Falsam calumpniā. uera responsione cōfutat. **C**um inquit uos ppter traditionē hominū p̄cepta dei negligatis. quare discipulos meos arguendos creditis. qd̄ senioꝝ iussa paruipendant. ut dī sc̄ta custodiant.

Moyses enim dixit. **H**onora

*patre tuum & matrem tuam: & qui
maledixerit patri uel matri.
morte moriatur.*

Honor in scripturis non tantum
in salutationibus & officiis dese-
rendis: quantum in elemosina
ac munerum collatione sentitur.
Honora inquit apostolus uiduas: que
uere uidue sunt. Hic honor: do-
num intelligitur. & in alio loco.
Presbiteri duplici honore sunt hono-
randi. maxime qui laborant in
uerbo & doctrina domini: et pro hoc
mandatum iubemur boui trituranti
os non claudere: ut dignus
sit operarius mercede sua.

Vos autem dicitis. Si dixerit ho-
mo patrem uel matrem corban quod est
donum quodcumque ex me est prosum:
& ultra non dimittitis eum quicquam
facere patri suo aut matri: in cetera.

Precepit dominus uel imbecillita-
tes uel etates uel penurias pa-
rentum considerans: ut filii ho-
norarent etiam inuitis necessa-
riis ministrandis parentes
suos. Hanc prouidentissimam dei
legem uolentes scribere pharisaei:
subuertere: ut impietatem

sub nomine pietatis inducerent.
docuerunt pessimos filios ut si quis
ea que parentibus offerenda sunt. deo
uouere uoluit qui uerus est
pater: oblatio domini preponatur:
parentum munus: uel certe ipsi
parentes que deo oblata sunt & co-
secrata. ne sacrilegii crimen in-
currerent. declinantes egestate
consciebant: atque ita fiebat ut
oblatio filiorum sub occasione tem-
pli dei in sacerdotum lucra cederet.
Hec pessima pharisaeorum consuetu-
do de tali occasione ueniebat:
multos habentes obligatos ex
alieno. & nolentes se creditum
reddere: delegabant sacerdotibus.
ut exacta pecunia ministerij
templi. & eorum usibus deseruiret.
Potest autem in hunc breuiter habere
sensum: inueniunt quod ex me est prosum
perderit. Compellitis inquit filios
ut dicant parentibus suis. Ad-
cumque donum oblaturus eram deo.
in tuos sumo cibos. tibi que pro-
dest o pater & mater: ut illi
timentes acciperet quod deo ui-
debant mancipatum: inopem
magis uellent uitam ducere.

quā comedere de consecratis.

Et aduocans eum turba dicebat illis. Audite me omnes & intelligite. Nichil est extra hominē introiens in eum. quod possit eum conquinare: sed que de homine procedunt. illa sunt que comunicant

Verbum comuni. **I**n hominē. cat proprie scripturarū est: & publico sermone teritur. Populus iudeorum partem dei esse se iactans: omnes cibos uocat. quibus omnes utuntur homines: uerbi gratia. suillam carnem. ostreas. lepores. & utrimodi animalia que ungula non findunt nec ruminant. nec squamosa in piscibus sunt. Unde & in actibus apostolorum scriptum est. Quod deus sancti cauit: tu ne comune dixeris. Comune ergo quod ceteris hominibus patet. & quasi non est de parte dei: perimundo appellatur. Nichil est inueniens extra hominē introiens in eum. quod possit eum conquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que conquinant hominē. Opponat prudens lector. & dicat.

Si quod intrat inos non conquinat hominē: quare ydolotritis non uestimur. & apostolus scribit. Non potestis calicem domini bibere: & calicem demoniorum. Sciendum igitur quod ipsi quidem cibi & dei creatura per se munda sunt: sed ydolorum ac demonum inuocatio ea facit

Et cum intrasset in mundam. in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabola. Et ait illis. Sic & uos imprudentes

Quod apte dictum est. fuerat & patebat auditui.

apostoli per parabola dictum putant. et in se manifestis mysticam querunt intelligentiam: corripunturque a domino quare parabolice dictum putent quod perspicue locutus est. Ex quo animaduertimus uiciosum esse auditorem. qui obscure manifesta: aut manifeste dicta obscura uelit intelligere.

Non intelligitis quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non intret in cor eius: sed in uentrem & in secessum emittit.

pingant omnes escas.
Omnium euglioz loca apud here-
ticos & puerfos plena sūt scanda-
lis. et ex hac sententiola quidā
calumpniant. qđ dñs phisice
disputationis ignarus. putet
omnes cibos inuentrē ire. et
in secessū digeri. cū statim ī fu-
se esce p artus & uenas ac me-
dullas neruosq; fundant. unde
& multos q̄ uitio stomachi
p̄petem sustinent uomitum.
post cenas & prandia statim euo-
mere que ingesserunt. & tamen
corpulentos esse. quia ad p̄mū
tactū liquidior cib; & potus p̄
membra fundat. S; istiusmo-
di homines dū uolunt altius
impericiā reprehendere. osten-
dunt suā: quāuis tenuissimus
humor & liquens esca cū inue-
nis & artub; cōcta sūt & diges-
ta. p̄ occultos meatus corporis
quos greci poros uocant. ad in-
feriora delabitur & in secessū

Dicebat autē qm̄ *S*uadit.
que de homine exeunt. illa cō-
municant hominē. Abutus
enī de corde hominū cogitati-

ones male pcedunt: adultia. for-
nicationes. homicidia. furta.
auaricia & cetera.

Oe corde inquit exeunt cogi-
tationes male. Ergo anime
p̄ncipale n̄ iuxta platonē in
cerebro. s; iuxta xp̄m in corde
est. & arguendi ex hac senten-
tia. qui cogitationes a diabolo
imitti putant. & n̄ ex p̄a nas-
ci uoluntate. Diabolus ad iu-
tor esse & inceptor malarū
cogitationū potest. auctor n̄
potest. **S**in autē semp̄ in iudis
positus leuē cogitationū n̄a-
rum scintilla surs̄ fomitib; in-
flamarit. n̄ debemus opinari
eū cordis quoq; occulta rimari.
s; ex corporis habitu & gestibus
estimare quid uersent̄ intrinse-
cus. Verbi gr̄a. **S**i pulchrā mu-
lierē nos crebro uidit respicē.
intelligit cor amoris iaculo
uulneratus). *S. XXI.*

Et inde surgens. abijt infi-
nes tyri & sydonis.

Scribis & phariseis calumpni-
atorib; derelictis. transgredit̄
in partes tyri & sydonis. ut

tyrios sydomios q; curaret.

Et ingressus domū neminē uoluit scire: & n̄ potuit latere:

Merito querit̄ quom̄ dicatur: quia dñs neminē uoluerit iter suū scire: nec tam̄ latere potuerit. Quid enī est quod ille n̄ potuerit: qui etiā temporaliter inter homines positus. omnia inuisibilit̄ que foris agebant̄ intus cū patre disponebat. Aut qm̄ ob causā putandus est fines tyri & sydomis intrasse. nisi ut filiam syrophenissę a demonio liberaret. ac pfidem femine gentilis. pfidiam argueret scribarum ac phariseor. S; fidelit̄ ac pię sentiendū est. q̄a nequaquā de illo hac inre qd̄ ipse noluit factū est: s; fidelib; iter eius sequentib; qd̄ p̄ncipalit̄ in bonis que agunt uelle debeant ostensū est. Ingressus quippe domū precepit discipulis ne se cuiqm̄ in regione ignota quis esset ap̄rent. at tamen ipse suū illō introitū gentili femine & q̄bcumq; uo-

luit ipm̄ pdentib; publicauit.

Ipse cor illius ad querendā a se salutē inuisibili accendit instinctu. ut exemplo ei; discerent quib; sanandi in firmos grām conferret. in exhibitioe miraculoꝝ humani grām fauoris quantū possent declinare. nec tam̄ a pio uirtutis ope cessare. quando hec fieri uel fides bonoꝝ iuste mereret̄. uel incredulitas prauoꝝ necessario cogeret. Et n̄ potuit inq̄t latere.

Mulier enī ^{statim} ut audiuit de eo cui; habebat filia sp̄m immundū. intrauit & p̄cidit ad pedes ei;. Erat autē mulier gentilis. syrophenissā genere.

Gypice autē mulier hec gentilis s; cum fide ad dñm ueniens. exclam̄ designat de gentibus collectā. que p̄ filia demoniaca dñm rogat. cū p̄p̄tis suis needū credentib; & ut ipsi a diaboli fraudib; absoluant̄ sup̄ne pietati supplicat. Que bene iuxta mathm̄ de finib; suis egressa. in hoc ū eugl̄ista egressa esse ad dñm. atq; a d̄o pedes

eius perdidisse refertur. quatinus ex utri-
usque assertionem colligatur. quod illi
solum fideliter ac recte pererrantibus
orant. qui per seculum suae perfidiae man-
siones relinquunt. atque in domum
domini uidehinc ecclesiam pia se de-
uotione transferunt.

Et rogabat eum ut demonium
eiceret de filia eius. Qui dixit
illi. Sine primis saturari filios.

Quasi aptius diceret. Recitat
futurum. ut etiam uos qui de gen-
tibus estis salutem consequamini?
sed primo oportet iudeos qui
merito antiquae electionis. fi-
lios dei solent nomine cense-
ri. pane caeli refici: et sic tan-
dem gentibus uitae pabula mi-

Non est bonum frustrari.
sumere panem filiorum. et mittere
canibus. Ad illa respondit. et dixit
ei. Vtique domine. Nam et canelli
comedunt de micis puerorum.

Mira sub persona mulieris ca-
nanitidis. ecclesiae fides. patien-
tia et humilitas predicatur:
fides qua creditur sanari pos-
se filiam suam: patientia. qua
tociens temptata ut matheus

scribit in precibus perseverat: humi-
litas. qua se non canibus sed catu-
lis comparat. Scio me inquit fi-
lios panem non mereri. nec inte-
gros posse capere cibos. nec sedere
ad mensam cum patre: sed conten-
ta sum reliquis catulorum. ut hu-
militate micarum ad panem in-
tegrum ueniam magnitudinem.
Mira rerum conuersio. Israhel
quondam filius: nos canes. Pro-
diuersitate fidei: ordo nomi-
ni commutat. De illis postea
dicit. Circumdederunt me canes
multi: et uidete canes. uidete
malos operarios. uidete coesio-
nem. De nobis a latratu blas-
phemiae contradictionis ad pie-
tatis gratiam conuersis: ipse ali-
bi dicit. Et alias oues habeo
quae non sunt ex hoc ouili: et il-
las oportet me adducere et
uocem meam audient. Notan-
dum sane quod mystice loquitur
credens ex gentibus mulier: quia
cатели sub mensa comedunt
de micis puerorum. Mensa quippe
est septimana sancta: quae nobis pa-
nem uitae ministrat. Hinc

etenim dicit cecilia. Parasti in con-
spectu meo mensam: aduersus eos
qui tribulant me. **M**ice puerorum:
interna sunt mysteria scripturarum:
quibus humilium solent corda re-
fici. De quibus alias sancte ecclesie pro-
mittit: dicente propheta de domino.

Qui posuit fines tuos pacem: et
adipe frumenti faciat te. Non
ergo crustas sed micas de pane
puerorum edunt catelli: quia con-
uersi ad fidei qui erant despec-
ti ingentibus: non littere superficie.

Ispualium medulla sensuum qua
in bonis actibus perficere ualeant
inquirunt: et hoc sub mensa dominorum.
dum uerbis sacri eloquii humiliter
subdita. ad implenda que pre-
cepta sunt. cuncta sui cordis et
corporis officia supponunt: qua-
tinus ad speranda que a domino pro-
missa sunt premia in celis. meri-
to se debite humilitatis erant.

Et ait illi. Propter hoc. **I**gnant.
sermonem uade: exiit demonium
de filia tua.

Propter humile matris fidele que
sermonem: filiam deseruit de-
monium. ubi datur exemplum

Psalms catheterizandi & baptizandi in-
fantes: quia uidelicet per fidem
& confessionem parentum in bap-
tismo a diabolo liberantur par-
uuli: qui necdum per se sapere uel
aliquid agere boni possunt aut

Et iterum exiens **I** mali. **.xvii.**
de finibus tyri. uenit per sy-
donem ad mare galilee inter me-
dios fines decapoleos.

Decapolis est ut ipso nomine
probatur regio decem urbium trans
iordanem ad orientem: circa phi-
lipum & pella et gadaram. con-
tra galileam. Quod ergo dicitur.
quia dominus uenit ad mare gali-
lee inter medios fines decap-
polis: non ipsos fines decapolis
eum intrasse significat. neque
enim mare trans nauigasse
dicitur: sed potius ad mare usque
uenisse: atque ad ipsum peruenisse
locum qui medios fines decapo-
li longe trans mare positus

Et adducunt **I** respiciebat.
ei surdum & mutum: et deprecaban-
tur eum ut imponat illi manum.
Surdus & mutus est: quod nec
aures audiendis dei uerbis.

nec os apert. p[ro]loquendis. Quales ^{Matth.}
necesse est ut hi qui loqui iam &
audire diuina eloq[ua] longo usu
didicer[un]t. d[omi]no sanandos offerat.
quatin[us] eos quos humana fra- ^{Lucas}
gilitas nequit. ipse gr[ati]e sue dex-
tera saluet.

Et apprehendens e[um] de turba
seorsum: misit digitos suos
in auriculas eius.

Prima salutis ianua est: in-
firmu[m] app[re]hendente d[omi]no de
turba seorsu[m] educi. App[re]hendes
namq[ue] infirmu[m] de turba se-
orsum educit: cu[m] mente[m] pec-
catis languida uisitacione
sue pietatis illustrans. a con-
suetis humane uersationis
morib[us] auocat: atq[ue] ad sequen-
da p[re]cepto[rum] suoz itina[m] p[ro]uocat.
Misit digitos in auriculas:
cu[m] p[ro] dona sancti sp[iritu]s aures cor-
dis ad intelligenda ac susci-
pienda uerba salutis aperit.
Namq[ue] digitu[m] appellari sp[iritu]m
sc[ilicet] testatur ipse d[omi]nus cu[m] di-
cit iudeis. **S**i ego in beelze- ^{Salomon.}
bub eicio demonia: filij u[ost]ri
in quo eiciunt: ^{Johes.} Quid exponet

Lucas

alius eugl[ist]a dicit **S**i ego in
sp[iritu] dei eicio demonia. Quo ni-
miru[m] digito: & magi in egypto
sup[er]ati sunt a moys[e] dicentes:
Digitus d[omi]ni est hic. Et lex in ta-
bulis scripta est lapideis digi-
to dei: quia p[ro] donu[m] sancti sp[iritu]s
& ab insidijs defendu[m] hominu[m]
sue sp[iritu]um maligno[rum]: & i[n] ag-
nitione diuine uoluntatis
erudu[m]. Digni ergo d[omi]ni in auri-
culas missi eius qui sanandus
erat. dona sunt sc[ilicet] sp[iritu]s: quib[us]
corda que a uia ueritatis ober-
rauerant. ad scientia[m] salutis
audienda[m] discenda[m]q[ue] reuelat.
Quia cognita ueritatis lu-
cem sequi confessio debet: ap-
te subiungitur. ^{1^a}

Et exspuens tetigit lingua[m]
Exspuens quippe d[omi]nus lingua[m]
tangit egroti: cu[m] ad confessio-
nem fidei ora cathexizato[rum]
instruit. Sputu[m] namq[ue] diu-
sapore[m] designat sapientie:
que teste uiro sapiente loq[ui]t[ur].
Ego ex ore altissimi p[ro]dij pri-
mogenita. Unde & alibi. spu-
to eius terre co[m]mixto cec[us] nat[us]

illuminat. Sicut enim quod ex capite domini descendit. diuinam eius naturam que ex deo est: portio terre cui idem spiritum immiscuit. humanitatem que ex hominibus assumpta est designat. Et per medicamentum ex spuito suo ac terra compositum oculos ceci nati aperuit: quia genus humanum per confessionem utriusque sue nature. ab ingentibus errorum suorum tenebris eruit. Exspuens ergo dominus linguam muti ut loqui ualeat tangit: cum ora diu bruta ad uerba sapientie proferenda contactu sue pietatis informat.

Bene autem subditur: **Et suspiciens in celum ingemuit: & ait illi. Effeta. quod est ad aperire.**

Suspexit namque in celum: ut inde mutis loquela. inde auditum surdis. inde cunctis infirmitatibus medicina doceret esse querenda. Ingemuit autem. non quia ipsi operum esset cum gemitu aliquid petere: quod cuncta petentibus donat cum patre: sed ut nobis gemendi daret

exemplum: uel cum patris uel patrum erratibus proximorum superne presidia pietatis inuocamus. Quod autem ait effeta id est ad aperire: ad aures proprie pertinet. Aures enim ad audiendum aperire: lingua uero ut loqui posset. a retinaculis erat sue tarditatis soluenda. Unde

Et statim aperit se. & subdit. Aures eius: & solutum est iunctum lingue eius: & loquebatur recte.

Ubi utraque unius eiusdemque mediatoris dei & hominum natura. manifeste distincta est. Suspicens enim in celum quasi homo deum precaturus ingemuit: sed mox uno sermone quasi diuina potens maiestate curauit. Bene autem dicitur de eo cui dominus aperuit aures. ac lingue iunctum soluit: quia loquebatur recte. Ille etenim solus recte loquitur. siue deum confitendo. seu aliis predicando: cuius auditum ut celestibus possit auscultare & obsecundare mandatis diuina gratia referat: cuius linguam dominus tactu sapientie que ipse est. ad loquendum instruit;

Talis autē merito potest dicere
cū psalmista. *Dñe labia mea
aperies: & os meū annuntiabit
laudem tuam. Et cū ysaia. Dñs
dedit m̄ linguā eruditā: ut
sciā sustentare eū qui lapsus
est uerbo. Erigit mane. erigit
m̄ aurē: & audiā quasi magis.*
Et p̄cepit illis ne *S*trum.
cui dicerent. *Quanto autē eis
p̄cipiebat tanto magis plus p̄
dicabant: & eo ampli' admira
bant' dicentes. Bene om̄a fecit:
& surdos fecit audire. et mu
Sciebat eos sic *S*tos loqui.
ille qui notas habebat & pre
sentes futuras hominū uo
luntates. tanto magis p̄dicatu
ros. quanto magis ne p̄dicareſ
eis p̄cipiebat. *Vt quid hoc pre
cipiebat. nisi quia pigris uole
bat ostendere quanto studiosi'
quantoq; feruenti' eū predica
re debeant quib; iubet ut p̄e
dicent: quando illi qui phibe
bantur tacere nō poterant.*
A dieb; illis t̄cum cū turba
multa ess; nec haberent quod
manducarent. *quocatis disci**

VIII.
.xxiii.

*pulis aut illis. Misereor sup tur
bam: quia ecce iā triduo susti
nent me: nec habent qd man
ducent & cetera.*

Et in hac lectione consideranda
est in uno eodēq; redemptore
nr̄o distincta opatio diuini
tatis & humanitatis: atq; er
ror euticetis q̄ unā tantū in
ap̄o opationē dogmatizare
presumit. p̄cul xp̄ianis fini
bus expellendus. Quis enī nō
uideat hoc qd sup turba mi
seretur dñs. ne uel inedia uel
uie longioris labore deficiat.
affectū esse & compassionē hu
manę fragilitatis: qd uero de
septem panib; & pisciculis pau
cis quatuor milia hominū
saturauit. diuine op' eē uir
tutis. *Mystice autē hoc mi
raculo designat. qd uia sc̄li
p̄sentis alit̄ in columes transi
re nequim: nisi nos gr̄a re
demptoris nr̄i alimento sui
uerbi reficiat. Hoc ū typice
int̄ hanc refectionē & illam
quinq; panū ac duoz pisciū
distat: qd ibi littera ueteris*

instrumti spūali grā plena esse
signata est: hic autē noui ueri-
tas ac grā testamenti fidelib;
ministranda monstrata est.

Sane utraq; refectio ī monte
celebrata ē. ut alioꝝ euḡlistaz
narratio declarat: quia utriq;
sc̄ptura testamti recte intel-
lecta. altitudinē nobis celesti-
um & p̄ceptoz mandat ī pre-
mioꝝ. utraq; altitudinē xp̄i
q̄ est mons dom' dñi in uerti-
ce montiū ḡsona uoce p̄dicat.

Qui enī edificatā sup se ciui-
tatē siue domū dñi id est
ecc̄lam in altum bonoz extol-
lit opum. & cunctis manifes-
tam gentib; exhibet: ipse hac
ab infimis delectationib' ab-
stractam pane celi reficit.
atq; ad appetitū supne sua-
uitatis dato pignore cibi
spiritualis accendit.

Misereor in q̄t sup turba q̄a
cce iā triduo sustinet me-
nec habent qd̄ manducent:
& si dimisero eos ieiunos in
domū suam. deficient in uia.

Quare t̄duo turba dñm sus-

tinuerit: math̄s exponit ple-
niss qui ait. **E**t ascendens ī
montē sedebat ibi. & accesserunt
ad eū turbe multe habetes
secū multos. claudos. cecos.
debiles & alios multos: & p̄ce-
cerūt eos ad pedes eius. & cura-
uit eos. **T**urba ḡ triduo dñm
p̄p̄t sanitatē infirmoz suoz
sustinet: cū electi quoz; fide
sc̄e trinitatis lucidi. dño p̄
suis suozq; peccatis anime ui-
delicet languorib; p̄seueranti
instantia supplicant. **I**te tur-
ba dñm triduo sustinet: quā-
do multitudo fidelū peccata
que p̄petrauit p̄penitentiā
declinans. ad dñm se in ope.
ī locutione atq; in cogitatioe
ouertit. **Q**uos dimitte ieiun-
nos in domū suā dñs n̄ uult.
ne deficient in uia: q̄a uide-
licet cōuersi peccatores in p̄-
sentis uite uia deficiunt. sin
sua conscientia sine doctrinē
sc̄e pabulo dimittant. **N**e ḡ
lassent in huius p̄gnationis
itinere: pascendi sunt sacra
admonitione. **V**alde autem

pensanda est pia sententia. q̄
p̄cessit ex ore ueritatis: qua d̄r.
Quidā enim ex eis: de longe
Est autē qui nichil **S**uenerūt.
fraudis & nichil carnalis cor-
ruptionis exptus: ad omnipo-
tentis d̄i seruiciū festinauit.
Iste de longinquo nō uenit:
q̄a p̄ incorruptionē & inocen-
tiam pxim⁹ fuit. **A**lius nulla
impudicitia. nullis flagitijs
inquinat⁹: solo autē iugio ex-
pertus. administrariū sp̄uale
cōuersus est. **N**eq; iste uenit
elonginquo: quia usus iunc-
tione cōcessa. p̄ illicita n̄ erra-
uit. **A**ly ū post carnis flagi-
tia. alij post falsa testimonia.
alij post facta furta. alij post
illatas uolentias. alij post
p̄petrata homicidia ad peni-
tentiam redeunt. **H**i uideli-
cet ad d̄nm de longinq̄ ueni-
unt. **Q**uanto ē enim quisq;
plus in prauo ope errauit.
tanto ab omnipotente d̄no
longi⁹ recessit. **V**ent⁹ ergo ali-
menta eis etiā qui de longin-
quo ueniūt. quia cōuersis